Tab. c. 1. tero, servo, captivo tanta gratia? Memor fuit Domini in A totu^r corde suo. *Fuit* Dominus cum eo. Quis Mardochaeus?
Cen. c. Homo vilis, inglorius & ignobilis, Hebreus, contem
vers. 2. patus, altissimo patibulo jam destinatus, jam pene in
Mardo- pendulus; repente ad summas dignitates exaltus,
chaeus. abundans & felix, regi proximus. Quæ tanta mutationis causa? Mardonius memor Domini in toto corde suo, tam mirabiles rerum eventus divinae pr
efibere. ovidientie adscriptis, dixitque: *A Deo facta sunt ista.*

Daniel. Daniel in Persia succedentibus diversis quatuor regibus felicissime servivit, a singulis honore maximo affectus. Illus quidem invidia in leonum cavum dejeccat, sed divinus favor cum sospitem in lucem iterum alesuit; ingentia ei oblatu munera; Nabuchodonosor, cetera superbiissimus, Danielm tamen collega nominat: quemadmodum duo Consules sunt, qui civitatem ungubent. Profecto Daniel amplissimum dignitatis gradum adeptus in summam venit

Ibid. c. 14. gloriā. Testimonia sunt haec verba: *Erat autem Daniel conviva regis, & honoratus super omnes amicos ejus. Sed unde huic Hebreo juveni tanta felicitas?* Memor erat Daniel Domini in toto corde suo, nam tribus temporibus in die slectebat genua sua, & adorabat confitebatque Deo suo, sicut ante facere consueverat.

Tobias. Tobias quantis perege successibus floruit? nam uti Hebreus contextus loquitur, constitutus est super omnia, quæ habuit Salamanas, qui dedit illi potestatem, quounque vellet ire, habent potestatem quounque facere volueret. E terrâ patriâ urbeque Neptali nec obolum Tobias extulit, cum facco Niniven ingressus, ut captivus & mendicus, in exilio nihilominus, Deo prosperante, iis crevit successibus, ut evaserit ditissimus: praeterquam enim quod innumeris victum, vestitum, aliisque vitæ subsidia gratis præbuerit, decem insuper argenti talenta apud Gabelum deposita. Quæ obscurio causa tam in signis crescentis opulentiae? *Quoniam* memor fuit Domini, dedit illi Deus gratiam. Hæc jugis & suavis memoria Dei viliora etiam ista secundat. Sed heu verendum est, ne pauci sint, qui curæ ac cordi habeant hanc cogitandi Dei assiduitatem. Ideo inter nos multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi. Malus somnus, qui Dei oblivionem inducit.

S. III.

Hanc ego Dei memoriam omnium animis ita cuperem insculptam, ut eam nulla delere posset oblivio. Sunt annuli, sunt libelli, sunt flosculi memoriales: uti ex annulis est lunula, & annulus purus, & flosculi ferratula Chamædris, seu querula minor. Tales annuli, tales libelli & flosculi eo loco ad manus sint, ut semper sint in oculis. Hoc ajo: suam quisque conscientiam interroget, quid frequentissime cogitet, seu tristia sint illa, seu læta. Atque huic rei, quam creberrimè versat cogitatione memoriam Dei cælege affigat, ut quotiescumque confusa cogitatio redierit, toutes unâ etiam memoria Dei recurrat. Hebrei legis divinae memoriale compendium, vestimentis, præsertim mantis, pileis, limbis inscribent. Nos

Voces pe- ctori pauculas has voces inscribamus:
Ecclorū in- scribendæ.

Domine IESV miserere mei, & dirige me. (aut)

Domine IESV miserere nostri, & dirige nos.

Sed objicias: Qui negotiis, curis, ærumnis pluribus submersi sunt, his talibus vacare non possunt. Possunt optimè, modò velint: negotia juvat, curas sublevat, ærumnas mitigat, die uno vel unâ etiam horâ saepius animum erigere, & Dominum IESVM pauculis his verbis suaviter compellare: *Domine IESV, miserere mei, & dirige me.* Aut illa solum animo versare: *Domine IESV.* Sat longa est oratio, hæc intelligentissimo Deo, qui magis affectus nostros, quam nostra verba ponderat. Nihil hic laboris, nihil impensarum, nihil ardui

molidiminis: imò quid sūtus occupatores, aut turbatores, èd crebitus sint istæ ad Deum aspirationes. Qui mare navigant, in mari secum vēhant anchoram, que in oculis & ad manus est, sed otiosa. Vbi vērō fluctus insurgunt, & levit mare, non tantum aspicitur anchora, sed & in alium dejeicitur: Dei memoria nobis est anchora, tunc maxime usurpanda, cùm int̄ flatus volvatur. Divo Francisco Xaverio, in navigiis aut asteres, aut anchorari funis volumina stratū derunt. Nos auspicaturi somnū, aut finituri, & quid quid demum operis, aut laboris aggressi, tunquam id fine Dei memoriā faciamus.

Dei memoria omnis boni caussa; Dei oblivio, omnis mali origo. Quod Moses Israëlis plebi tantopere inculcans: *Observe, inquit, & cave, ne quando obliviſcaris Domini Deitui, & negligas mandata, &c.* Sed recordari, ipse vires tibi præberit. Baruch de captivorum à Babylonie longe redditus vaticinatus: *Exurge Hierusalem, inquit, & in excelsis & circumspice ad orientem, & vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem, in verba Sancti gaudentes Dei memoria.* Ecclesiastes divinas preceptiones suas conclusurus: *Deum time, inquit, & mandata ejus obserua.* Serva, hoc est enim omnis homo. Quod Bernardus explicans: *Si hoc est, dicit omnis homo, ergo absq; huī nihil est omnis homo.* Et revera potius pecudis quam hominis ritu vivit, qui Dei sui, non quam potest creberrimè meminit.

Ionas fugitivus condescendit navim: hic à nautis pro Deum mercatore habitus & examinatus perquisitus, quā lere fuit patria, quā domo, quā gente, unde veniret, quō teneretur, quid operis aut mercimonii haberet: *Quod est opus tuum?* inquit. Ad quos Jonas prout leptuginta Hebrei proceres interpretantur: *Servus Domini ego sum,* inquit, & *Deum cali colo.* Hæc mea mercimonia, hoc opus meum. Hoc sanè fit opus & nostrum, hæc prima negotiatio, hæc primæ sint curæ nostræ, semper meminisse Dei. Ad hoc conditi sumus.

Ifaias, Ezechiel, Oseas, Prophetæ alii quoties illud ingeminant: *Quia oblitus es Dei Salvatoris tui, & Hierusalem, & Damascus, & Iudea, quia oblitus es Descretoris tui,* & fortis adjutoris tui nou es recordata, propterea plantabit plantationem infidelium, & germin alienum, obliviſcar filiorum tuorum & ego. Dei oblivio omnis mali origo.

Subinde querimur nos mergi salissimo mari, ærumnis multiplicibus cumulari. Verè Dei oblivio horum malorum omnium caussa. Vox Domini est: *Ego diligentes me diligo.* Ita: *Ego obliuiscentes me obliuiscor.* Iusta Christi novimus: *Querite primum regnum Dei, & hoc omnia adiacentur vobis.* Quod exponens Gregorius: *Quia enim nobis, inquit, in intentione eternitas, in usq; vero temporalitas effe debet, & illud datur, & hoc ex superabundante superadditur.* Continua sit nostra ad Deum aspiratio: exemplo Tobiae. Memores sumus Dei in toto corde nostro: Dominus reget nos, & nihil nobis deerit.

Cælius Rhodiginus memoriam illam appellat *Matutinam*, quæ illius quod complectitur, retinensisma diuina est. Hac tali memoriam matutinâ tenacissimâ opus est, ad institutum, ut bonitatis divinae nunquam agamus, & immemores.

Andreas Zoërdanus (cujus res gestas Maurus Boëmus Episcopus conscripsit, quem & puer videt) solitudinem & seductum vita genus secessus parè ac duriter se habuit. Moris autem erat, ut Anachoretæ ad jejuniū verum tolerandum, quadraginta quinque dætylos tuguriolis suis inferrent: Zoërdanus quadranginta nuces accepit, & eo vietu cōtentus diem Christi Resurgentis cum gaudio expectavit. Cavata quæcūs domum illi præbuit, hanc intus totam acutis clavis ligneis asperavit, ad caput dolarem circulum appensis quatuor lapidibus affixit, ut quocunque caput, vel reliquum corpus sece acclinaret, lapides aut clavis monitores sentiret. Monitores, Deus bone, asper!

Cum

Tobias. Pars I. Caput IV.

607

Cum plurimis hoc idem agit divina providentia, quæ A præcipit, quæ magis debemus operire defunctorum corpora? 1. de Tobit, 2. Si viantes ad longiora deducere solemus, quanto magis in il- c. 1. p. 304. lam eternam dominum profectos, unde jam non revertentur?

Ego, inquit Job, super omnem infirmum flevi. Quis infirmior defuncto? Nihil hoc officio praestans, ei exhibere officium, qui tibi jam non posso reddere. Theologorum assertio est gravem committit noxiam, si corpora Christianorum iahumata destituantur. Nam opera charitatis, ut ipsi loquuntur, in calu necessitatibus obligant. Historia Machabæa Iasonem inseptulum esse abjectum memorat in commemoratum supplicium, quod aliis hoc injuria fecisset. Pœna maxima, privari sepulturæ, quod paribus fit & suâ manu jugulatis.